

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 15/2023 - TP

Processo Administrativo: 114/2023
Processo de Licitação: 114/2023
Data do Processo: 28/12/2023

Folha: 1/6

OBJETO DA LICITAÇÃO:

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL DE ESPORTES JUNTO AO BAIRRO SCHEID, CONTEMPLANDO CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA, INCLUINDO ALAMBRADO, ILUMINAÇÃO, ARQUIBANCADA COM COBERTURA EM ESTRUTURA METÁLICA E PISTA DE ATLETISMO, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA EM ANEXO, COM ÁREA TOTAL DE 2.227,20 M2, COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS DE ACORDO COM A LEI ESTADUAL Nº 18.676/2023, PO

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 16/2024 (Sequência: 2)

Ao(s) 30 de Janeiro de 2024, às 14:15 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 198/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 114/2023, Licitação nº 15/2023 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DO PROCESSO LICITATÓRIO N. 114/2023 TOMADA DE PREÇOS PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 15/2023 OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL DE ESPORTES JUNTO AO BAIRRO SCHEID, CONTEMPLANDO CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA, INCLUINDO ALAMBRADO, ILUMINAÇÃO, ARQUIBANCADA COM COBERTURA EM ESTRUTURA METÁLICA E PISTA DE ATLETISMO, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA EM ANEXO, COM ÁREA TOTAL DE 2.227,20 M2, COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS DE ACORDO COM A LEI ESTADUAL Nº 18.676/2023, PORTARIA CONJUNTA SGG/SEF Nº 15/2023, PROCESSO SCC 15751/2023 DO GOVERNO ESTADUAL DE SC, TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL. ESTA OBRA TEM O OBJETIVO DE PROMOVER O ESPORTE E LAZER, OFERECENDO UM ESPAÇO ADEQUADO PARA A PRÁTICA DE ESPORTES, COMO FUTEBOL, ATLETISMO E OUTRAS MODALIDADES, ALÉM DE INCENTIVAR A PRÁTICA ESPORTIVA E O LAZER ENTRE OS MORADORES DO MUNICÍPIO, CONTRIBUINDO PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE, BEM-ESTAR E QUALIDADE DE VIDA. As 14h15min horas do dia 30/01/2024, reuniu-se o presidente da comissão permanente de licitações Sr. Luiz Carlos Negri, membros da comissão nomeados pelo Decreto nº 198/2023 de 02/05/2023 para análise e julgamento das propostas apresentadas das empresas habilitadas: STAAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, MOLDASA IND. E COM. DE PRE FABRICADOS SUL AMERICAN, PANDINI CONSTRUÇÕES E INCORP. LTDA, CONSTRUTORA SEWAL E ELETRO LIGHT PROVENCE LTDA. Registra-se que o comunicado referente a data, local e horário foi postado no site www.saobernardino.sc.gov.br, no devido processo, e encaminhado via e-mail nos endereços constantes nos cadastros dos fornecedores participantes, porém os representantes legais não compareceram na sessão. Aberta a sessão pelo Presidente da Comissão, iniciou-se com abertura dos envelopes contendo a documentação de proposta de preços dos interessados habilitados. Após análise constatou-se que as propostas foram apresentadas de acordo com as exigências do edital. Registra-se que a descrição dos itens e o preço máximo do Edital, foram baseados na descrição do orçamento apresentado no projeto de engenharia em anexo ao processo, sob responsabilidade do engenheiro e da Secretaria interessada. Registra-se que ao lançar os valores unitários no sistema de gestão da empresa MOLDASA IND. E COM. DE PRE FABRICADOS SUL AMERICAN, somou um valor total de R\$ 982.636,28 e na proposta apresentada consta um valor total de R\$ 982.639,40, uma diferença a maior de R\$ 3,12, prevalecendo o valor da soma do sistema; também ao lançar os valores unitários da proposta da empresa CONSTRUTORA SEWAL LTDA, somou o valor de R\$ 1.001.299,81 e na proposta apresentada consta o valor R\$ 975.835,87, uma diferença a menor de R\$ 25.463,94, prevalecendo o valor da soma do sistema. De acordo com o Edital, havendo divergências entre o valor unitário e total prevalecerá o valor unitário. Dando continuidade, a Comissão de Licitação após tomar conhecimento da proposta e tendo conhecimento dos preços, constatado de que os mesmos estão dentro do praticado na região conforme projeto de engenharia em anexo ao referido processo, considerando de que os preços ofertados são vantajosos para o município, julgou vencedora de forma global e respectivos valores conforme relação abaixo. Em seguida a Comissão abriu prazo recursal conforme o Artigo 109 da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada, Inciso I deste mesmo Artigo, conforme dispõe o inciso II e III, do Artigo 43 da mesma Lei, considerando que não teve a presença dos representantes legais na sessão será aberto o prazo recursal de 05(cinco) dias úteis. Não havendo apresentação de recurso, será encaminhado automaticamente ao chefe do poder executivo para adjudicação e homologação.

Participante: 6348 - STAAL ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	REMOÇÃO DE PILAR DE CONCRETO, H = 200CM, SEM REAPROVEITAMENTO	Und	68,00		0,0000	73,62	5.006,16
2	REMOÇÃO DE PILAR DE CONCRETO, H = 500CM, SEM REAPROVEITAMENTO	Und	11,00		0,0000	157,51	1.732,61
3	REMOÇÃO DE TELA EM AÇO GALVANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	783,30		0,0000	1,94	1.519,60
4	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	917,68		0,0000	6,67	6.120,93
5	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M	M3	305,90		0,0000	26,41	8.078,82
6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	Km	3.058,90		0,0000	2,60	7.953,14
7	DRENO ESPINHA DE PEIXE (SEÇÃO (0,40 X 0,40 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL, INCLUSIVE CONEXÕES. AF_07/2021	M	376,20		0,0000	71,80	27.011,16
8	DRENO ESPINHA DE PEIXE (SEÇÃO (0,40 X 0,40 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 150 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL, INCLUSIVE CONEXÕES	M	52,00		0,0000	103,50	5.382,00
9	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM	M	15,00		0,0000	125,20	1.878,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SAO BERNARDINO

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

TOMADA DE PREÇO
Nr.: 15/2023 - TP

Processo Administrativo: 114/2023
Processo de Licitação: 114/2023
Data do Processo: 28/12/2023

Folha: 2/6

Participante: 6348 - STAAL ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	M	15,00		0,0000	64,71	970,65
11	CAIXA COLETORA EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 1,13X1,13X1,45, C/ GRELHA EM FERRO FUNDIDO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA CONFECÇÃO, PARA TUBULAÇÃO DE DIÂMETRO DE 40CM, INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA	M	2,00		0,0000	1.397,44	2.794,88
12	MEIO TUBO DE CONCRETO DN 200MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	187,80		0,0000	101,22	19.009,12
13	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M3	9,60		0,0000	110,09	1.056,86
14	POSTE PRÉ-FABRICADO 20x20/750CM, COM COVAS, PARA FIXAÇÃO DE ALAMBRADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	40,00		0,0000	1.593,61	63.744,40
15	PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	192,00		0,0000	12,75	2.448,00
16	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	M2	192,00		0,0000	3,26	625,92
17	REATERRO MANUAL DE VÉLAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO	M3	7,20		0,0000	26,14	188,21
18	TELA 5x5CM EM AÇO GALVANIZADO BWG16 FIO 2,4MM, REVESTIDA EM PVC NA COR AZUL ROYAL, H = 600CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	1.098,00		0,0000	50,54	55.492,92
19	FIO DE ARAME GALVANIZADO 3.80MM BWG12, REVESTIDO EM PVC NA COR AZUL ROYAL, PARA SUSTENTAÇÃO DA REDE	KG	51,14		0,0000	38,21	1.954,06
20	ESTICADOR TIPO CATRACA PARA ARAME GALVANIZADO, PINTADO NA COR AZUL ROYAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	84,00		0,0000	10,73	901,32
21	PORTÃO DE ABRIR 130x200CM EM AÇO (TUBO DE 2" PAREDE 1,5MM), COM TELA SOLDADA 5x5CM EM AÇO GALVANIZADO, REVESTIDA EM PVC NA COR AZUL ROYAL INCLUSO CANTONEIRAS PARA FIXAÇÃO DAS TELAS, FECHADURA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	1,00		0,0000	5.687,62	5.687,62
22	PORTÃO DE ABRIR 130x200CM EM AÇO (TUBO DE 2" PAREDE 1,5MM), COM TELA SOLDADA 5x5CM EM AÇO GALVANIZADO, REVESTIDA EM PVC NA COR AZUL ROYAL INCLUSO CANTONEIRAS PARA FIXAÇÃO DAS TELAS, FECHADURA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	2,00		0,0000	1.298,49	2.596,98
23	REDE EM POLIÉSTER FIO 2MM, MALHA 14 FECHAMENTO DO TETO DA QUADRA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	2.011,15		0,0000	17,76	35.718,02
24	ESPIA DE AÇO GALVANIZADO 6MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	386,00		0,0000	15,56	6.006,16
25	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.	M2	15,81		0,0000	100,34	1.586,38
26	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	3,60		0,0000	82,30	296,28
27	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-92, (1,48 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 X 60 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM	M2	7,50		0,0000	13,42	100,65
28	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	7,50		0,0000	35,41	265,58
29	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	24,99		0,0000	4,86	121,45
30	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015	M2	24,99		0,0000	54,12	1.352,46
31	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	M2	24,99		0,0000	3,26	81,47
32	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	M2	24,99		0,0000	28,41	709,97
33	PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	24,99		0,0000	12,75	318,62

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

TOMADA DE PREÇO
Nr.: 15/2023 - TP

Processo Administrativo: 114/2023
Processo de Licitação: 114/2023
Data do Processo: 28/12/2023

Folha: 3/6

Participante: 6348 - STAAL ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
34	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.	M2	57,30		0,0000	100,33	5.748,91
35	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	11,04		0,0000	82,30	908,59
36	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-92, (1,48 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 X 60 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM	M2	84,00		0,0000	13,42	1.127,28
37	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	84,00		0,0000	35,41	2.974,44
38	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	M3	1,26		0,0000	721,39	908,95
39	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	136,50		0,0000	4,86	663,39
40	MASSA UNICA, P RECEBIMENTO DE PINTURA EM ARGAMASSA 1:2:8, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, ,COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	M2	136,50		0,0000	54,12	7.387,38
41	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	M2	136,50		0,0000	3,26	444,99
42	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	M2	136,50		0,0000	28,41	3.877,97
43	PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	136,50		0,0000	12,75	1.740,38
44	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS)	M3	3,20		0,0000	101,10	323,52
45	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_08/2017	M3	0,32		0,0000	168,55	53,94
46	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2016	M3	1,60		0,0000	760,48	1.216,77
47	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	59,04		0,0000	15,93	940,51
48	PILAR DE CONCRETO PRÉ-FABRICADO 20x30x320CM	Und	8,00		0,0000	697,54	5.580,32
49	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	M2	25,60		0,0000	3,26	83,46
50	PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	25,60		0,0000	12,75	326,40
51	ESTRUTURA METÁLICA COMPOSTA DE TESOURAS E TERÇAS METÁLICAS, INCLUSO FUNDO PREPARATÓRIO, PINTURA, PRODUÇÃO, TRANSPORTE E FIXAÇÃO	M2	155,12		0,0000	136,94	21.242,13
52	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO PRÉ-PINTADA NA COR CINZA, E = 0,5MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO	M2	155,12		0,0000	79,70	12.363,06
53	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	171,64		0,0000	196,08	33.655,17
54	CAMADA DE PEDRISCO ESPESSURA DE 5CM.	M3	107,28		0,0000	199,74	21.428,11
55	GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA FIBRILADA DE 50MM, FIC MULTIFILAMENTO DE 50MM DE ALTURA, 12.000 DETEX, 9.000 PONTOS POR M², FIO 100% POLIETILENO VIRGEM, BASE TRIPLA COM REVESTIMENTO EM LATEX ESPECIAL + RESINA ACRÍLICA, COR VERDE, GARANTIA DE 5 ANOS, 20.000 KG DE GRANULADO DE BORRACHA PRETA TG, COLA PU COMPONENTE PARA UNIÃO DOS TAPETES, GRAMA SINTÉTICA FIBRILADA BRANCA PARA DEMARCAÇÃO FIO DE 50MM DE ALTURA, INCLUSO 37M³ DE AREIA SÍLICA, MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO DA GRAMA SINTÉTICA, AREIA SOBRE A GRAMA E GRANULADO DE BORRACHA MAIS ESCOVAÇÃO DE TODO GRAMADO INSTALADO	M2	2.145,53		0,0000	122,87	263.621,27

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

TOMADA DE PREÇO
Nr.: 15/2023 - TP

Processo Administrativo: 114/2023
Processo de Licitação: 114/2023
Data do Processo: 28/12/2023

Folha: 4/6

Participante: 6348 - STAAL ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
56	CONJUNTO DE TRAVES OFICIAIS DE 5,00 X 2,20 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	Und	1,00		0,0000	4.605,02	4.605,02
57	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*.	M3	33,73		0,0000	168,54	5.684,85
58	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA CA-60, Q-92 (1,48kg/m²), DIAMETRO DO FIO =4,2 MM, LARGURA= 2,45 x 6,0m de COMPRIMENTO ESPACAMENTO DA MALHA =15X15CM	M2	674,63		0,0000	13,42	9.053,53
59	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	33,73		0,0000	799,12	26.954,32
60	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM* . AF_08/2017	M3	2,77		0,0000	168,54	466,86
61	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA CA-60, Q-92 (1,48kg/m²), DIAMETRO DO FIO =4,2 MM, LARGURA= 2,45 x 6,0m de COMPRIMENTO ESPACAMENTO DA MALHA =15X15CM	M2	76,38		0,0000	13,42	1.025,02
62	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	3,92		0,0000	799,12	3.132,55
63	FABRICAÇÃO ,MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME,EM MADEIRA SERRADA ,E = 25 MM, 4 UTILIAÇÕES	M2	21,00		0,0000	120,70	2.534,70
64	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M	M3	41,65		0,0000	26,41	1.099,98
65	FABRICAÇÃO ,MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME,EM MADEIRA SERRADA ,E = 25 MM, 4 UTILIAÇÕES	M2	12,03		0,0000	120,70	1.452,02
66	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	0,49		0,0000	722,95	354,25
67	POSTE DE CONCRETO DT 12M 200DAN COM UMA CRUZETA DE CONCRETO 90X90X2000MM FIXADA NO TOPO COM MÃO FRANCESA PERFILADA 38X5X726MM, PARAFUSOS, PORCAS E ARRUELAS QUADRADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	1,00		0,0000	2.963,54	2.963,54
68	TUBO DE PASSAGEM E INSPEÇÃO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO Ø30X40CM (DXA) COM TAMPA DE CONCRETO, SEM FUNDO, COM UMA HASTE DE ATERRAMENTO ALTA CAMADA Ø5/8"X2400MM E CONECTOR CUNHA PARA HASTE E CABO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	8,00		0,0000	329,35	2.634,80
69	REFLETOR LED COM POTÊNCIA MÁXIMA DE 450W, EFICIÊNCIA MÍNIMA 145LM/W, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 65250LM, 5000K, 90° ÂNGULO DE ABERTURA, DRIVER COM ISOLAÇÃO GALVÂNICA ENTRE ENTRADA E SAÍDA, LENTES DE POLICARBONATO, DISSIPADORES EM ALUMÍNIO E CORPO EM AÇO GALVANIZADO A FOGO, IRC>70, VIDA ÚTIL DE 70.000H COM MANUTENÇÃO DE NO MÍNIMO 70% DO FLUXO LUMINOSO INICIAL (L70), GRAU DE PROTEÇÃO IP66, COM ALÇA PARA REGULAGEM DE INCLINAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA SER INSTALADO EM CRUZETA DE CONCRETO, 5 ANOS DE GARANTIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	40,00		0,0000	4.242,80	169.712,00
70	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO PEAD Ø1.1/4" SUBTERRÂNEO COM FITA DE ADVERTÊNCIA, INCLUSO ABERTURA E FECHAMENTO DE VALA 30X40CM (LXP) COM COMPACTAÇÃO NATURAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	170,00		0,0000	11,95	2.031,50
71	CABO DE COBRE TIPO PP 2X10MM² ISOLAÇÃO 1KV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	120,00		0,0000	27,29	3.274,80
72	CABO DE COBRE TIPO PP 3X10MM² ISOLAÇÃO 1KV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	70,00		0,0000	33,42	2.339,40
73	CABO DE ALUMÍNIO MULTIPLEXADO 2X1X10+10MM² ISOLAÇÃO XPLE 1KV NEUTRO ISOLADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	120,00		0,0000	15,15	1.818,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

TOMADA DE PREÇO
Nr.: 15/2023 - TP

Processo Administrativo: 114/2023
Processo de Licitação: 114/2023
Data do Processo: 28/12/2023

Folha: 5/6

Participante: 6348 - STAAL ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
74	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	72,00		0,0000	39,60	2.851,20
75	LUVA DE EMENDA PARA ELETRODUTO, AÇO GALVANIZADO, DN 20 MM (3/4"), APARENTE, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	Und	32,00		0,0000	13,75	440,00
76	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, EM AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO DIÂMETRO DE 20 MM (3/4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	8,00		0,0000	17,43	139,44
77	FITA DE AÇO INOX PARA CINTAR POSTE, L = 19 MM, E = 0,5 MM COM FECHO DE AÇO DENTADO 3/4"- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	3,20		0,0000	5,58	17,86
78	MURETA DE ALVENARIA 200X100X25CM REBOCADA E PINTADA, INSTALADA JUNTO AO PADRÃO, CONFORME PROJETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	1,00		0,0000	613,42	613,42
79	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO GERAL DO TIPO QUADRO DE COMANDO IP66, METÁLICO, FECHO TIPO FECHADURA COM CHAVE, PLACA DEMONTAGEM COR LARANJA, COM 1 DISJUNTOR TRIFÁSICO DIN 40A, 1 DISJUNTOR TRIFÁSICO DIN 20A, 1 DISJUNTOR BIFÁSICO DIN 40A, 2 DISJUNTORES MONOFÁSICOS DIN 20A, 3 DISJUNTORES MONOFÁSICOS DIN 63A, 3 DPS MONOPOLARES CLASSE II IN=20KA IMÁX=45KA 275VCA, BARRAMENTO TRIFÁSICO DIN 80A, BARRAMENTOS DE NEUTRO E TERRA, ACRÍLICO DE PROTEÇÃO E=4MM, CANALETAS 50X80MM RECORTE FECHADO, CABOS, TERMINAIS E CONECTORES ACABADOS COM TUBOS TERMORETRÁTEIS, EMBUTIDO EM MURETA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	1,00		0,0000	2.045,78	2.045,78
80	TUBO DE PASSAGEM E INSPEÇÃO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO Ø30X40CM (DXA) COM TAMPA DE CONCRETO, SEM FUNDO, COM UMA HASTE DE ATERRAMENTO ALTA CAMADA Ø5/8"x2400MM E CONECTOR CUNHA PARA HASTE E CABO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	1,00		0,0000	329,35	329,35
81	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	2,00		0,0000	13,46	26,92
82	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	5,00		0,0000	19,50	97,50
83	Curva 180 graus para eletroduto, PVC, roscável, DN 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação	Und	1,00		0,0000	24,62	24,62
84	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Und	1,00		0,0000	22,88	22,88
85	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. UN 4,00 11,38 BDI 1 14,38 57,52 RA 1.11.2.9. SINAPI-I 3146 FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Und	4,00		0,0000	14,31	57,24
86	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Und	1,00		0,0000	4,51	4,51
87	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO 10MM²,ANTI-CHAMA 0.6/1,0 KV PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	21,00		0,0000	10,16	213,36
88	TERMINAL MACIÇO TUBULAR DE COMPRESSÃO LONGO (TCM-L) 10MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	3,00		0,0000	16,70	50,10
89	CONECTOR CUNHA 10/10MM² COM CAPA DE PROTEÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	3,00		0,0000	12,29	36,87
90	FITA DE AÇO INOX PARA CINTAR POSTE, L = 19 MM, E = 0,5 MM COM FECHO DE AÇO DENTADO 3/4"- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	64,00		0,0000	5,58	357,12
91	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	Und	1,00		0,0000	1,14	1,14
92	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	Und	1,00		0,0000	1,54	1,54

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 15/2023 - TP

Processo Administrativo: 114/2023
Processo de Licitação: 114/2023
Data do Processo: 28/12/2023

Folha: 6/6

Participante: 6348 - STAAL ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
93	CABO DE ALUMÍNIO MULTIPLEXADO 2X1X10+10MM² ISOLAÇÃO XPLE 1KV NEUTRO ISOLADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	10,00		0,0000	15,15	151,50
94	LIMPEZA FINAL DA OBRA	Und	2.331,20		0,0000	1,07	2.494,38
Total do Participante ----->							906.441,21
Total Geral ----->							906.441,21

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

São Bernardino, 30 de Janeiro de 2024

COMISSÃO:

LUIZ CARLOS NEGRI - - Presidente da Comissão de Licitação
LUCAS CENI - - MEMBRO
JULIANO DA SILVA - - MEMBRO